69. Cfr.: B. ANDREOLLI, *Il ruolo dell'orticoltura e della frutticoltura nelle campagne dell'alto medioevo*, in *L'ambiente vegetale nell'Alto Medioevo* cit. [nota 3], pp. 175-209, in partic. p. 197. Sul tema cfr.: CARDINI, *Teomimesi e cosmomimesi. Il giardino come nuovo eden*, in *Micrologus*, 4 (1996), pp. 331-354; ID., *La sacralità del giardino medievale*, in *Oikos*, 8 (1999), pp. 85-126.

70. CANTARELLA, *Lo spazio dei monaci* cit. (nota 16), pp. 813-814.

Nella *Vita* di Antonio, il padre del monachesimo, Atanasio scrive che: « <Antonius>, autem ipse, videns quia causa panis multum laborem sustinent multi, et vexant se, parcens monachis et hoc, cogitavit apud se et rogavit aliquos introeuntium afferre illi bidentem et securem et modicum tritici. Et allatis his, circumspexit planitiem quae erat circa montem, ubi et invenit ibi modicum locum aptum quem coluit, et de aquae abundantia quam habuit semina rigabat, et per singulos annos hoc faciens habebat panem, gaudens quia nulli propter hoc ipsud molestus erat, quia in omnibus se sine onere conservare eum volebant. Nam postmodum, videns plurimos introire ibi, instituit pauca olera, ut introeuntes post durum et molestae desertae viae illius laborem ut habeant aliquam resumptionem et consolationem. Initio itaque quod coepit colere, aquarum causa multae bestiae pervenientes laudabant culturam et semen. Ipse autem subtiliter tenuit unum de bestiis et dicebat omnes: *Quare me laeditis, cum ego in nullo vos laedo? Ite, in nomine Domini de cetero nolite hic accedere.* Et timentes praeceptum, bestiae amplius non accesserunt ibi »<sup>71</sup>.

Nel tono pionieristico ed idilliaco del racconto della prima organizzazione dell'insediamento eremitico, Atanasio introduce un elemento che rimarrà una costante della vita eremitica, e poi monastica, dove le implicanze spirituali e culturali sopravanzano ma non annullano quelle agronomiche ed economiche.

Per il monaco il monastero è il centro dell'universo, o meglio è il microcosmo che tenta di riprodurre il macrocosmo. In questa prospettiva il giardino, con il suo potentissimo portato simbolico, è un luogo su cui si concentrano al massimo grado le attenzioni del monaco. Il giardino, e con esso l'orto, assurgono a simbolo rigoglioso e vivificante della possibilità di *salus animae* e non è certo un caso che in essi si coltivino con cura e sapienza i frutti che donano *sanitas*.

Il monastero, secondo il capitolo 66 della Regola di Benedetto, deve avere riserve d'acqua, un mulino e un orto: « Monasterium autem, si possit fieri, ita debet constitui ut omnia necessaria, id est aqua, molendinum, hortum »<sup>72</sup>.